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Türkiye ana karası, jeolojik devirler süresince levha hareketlerinin bir sonucu olarak, farklı levhalara ait 

parçaların bir araya gelmesinden oluşmuş; Anadolu, Arabistan Levhası ile Avrasya Levhası arasına adeta 

sıkışışmış ve Arabistan Levhası’nın halen devam etmekte olan kuzey yönlü hareketi nedeniyle batıya 

doğru kayma hareketine devam etmektedir. Türkiye’yi meydana getiren katı çok çeşitli kaya 

türlerinden oluşan kabuksal materyalin çok ciddi boyutta deformasyona uğradığını belirtmek gerekir. 

Bu deformasyon türleri kıvrılmalar, buruşmalar ve bükülmeler gibi nispeten plastik sayılabilecek şekil 

değiştirmeleri şeklinde olabildiği gibi, kayalarda meydana gelen yırtılmalar, çatlamalar ve kırılmalar gibi 

yer değiştirmelere ve ötelenmelere neden olan deformasyonlar olarak da ortaya çıkmaktadır. Bu 

ötelenmelerin en önemli yapısal unsuru faylardır. Genel olarak deformasyon süreçlerinin büyüklü 

küçüklü depremlerle birlikteliği söz konusu olmakla birlikte, yaşadığımız depremlerin en önemli 

kaynakları fayların oluşması ya da daha önce oluşmuş olan faylar üzerinde tekrar eden ötelenme 

hareketlerinin gerçekleşmesidir.  

 

Milyonlarca yıldan bu yana Türkiye’nin geçirmiş olduğu jeolojik süreçler sonucunda da birçok 

deformasyon yapısı oluşmuş ve büyük depremler üreten önemli faylar gelişmiştir. Bu faylar bir taraftan 

Anadolu Levhası’nın dinamik yaşantısının temel unsurları olurken, diğer yandan da yaklaşık 12.000 yıl 

öncesine dayanan Anadolu Medeniyetleri’nin günümüze kadar geçen süreçte sürdürdüğü yaşam 

mücadelesine konu olmuştur. Tarihe mal olmuş birçok antik yerleşim yeri Anadolu’nun deprem 

gerçeğiyle yüzleşmiş, zamanının zenginliklerini, sanatı ve zanaatını yansıtan nakış gibi işlenmiş görkemli 

yapılar, tapınaklar ve daha niceleri büyük tahribatlara uğramıştır.  

 

Tarih boyu çeşitli kavimlere ve medeniyetlere ev sahipliği yapan Anadolu toprakları tarihsel 

depremlerin ağır izlerini taşıyan arkeolojik varlıklarının yanı sıra, önemli bir doğal kaynak potansiyeline 

de sahiptir.  Anadolu bereketli topraklarını, ovalarını, dağlarını, nehirlerini, su kaynaklarını, aynı anda 

yaşadığı dört mevsimi, bitki örtüsü ve yabanıl hayatı, medeniyetlerin yaşam kaynaklarını, denizlerini, 

göllerini, madenlerini ve daha nice doğal zenginliklerini, sahip olduğu jeolojik yapıya borçludur.  

 

Depremler de hiç kuşkusuz bu jeolojik yapının ayrılmaz bir parçasıdır. Ancak binlerce yıldan beri 

süregelen Anadolu’nun deprem gerçeği, sunduğu faydalara ve sağladığı yaşamsal kaynaklara karşın, 



depremle yaşamayı bir türlü öğrenemeyen Anadolu Medeniyetlerine büyük kayıplar verdirmiştir. Bu 

acı kayıpların önüne geçilebilmesinin tek yolu depremlerin çok iyi anlaşılması ve buna karşı alınacak 

önlemlerin hayata geçirilmesiyle mümkündür. Yani depremlerle yaşamayı öğrenerek! 

 

Ülkemizin deprem gerçeğini anlamak için “Türkiye’nin Deprem Üreten Diri Fayları” konusunu, 

anlaşılabilir bir ifadeyle açıklamak için kullanılabilecek en uygun doküman, adeta Türkiye’nin bir fay 

resmi olan “Türkiye Diri Fay Haritası”dır. Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü (MTA) tarafından 

hazırlanan ve 2013 yılında basımı yapılarak kullanıma sunulan “Türkiye Diri Fay Haritası”  işte bu resmin 

belgesi niteliğindedir (Şekil 1; Emre vd., 2013). Türkiye Diri Fay Haritası üzerinde çizilmiş olan her çizgi 

aktif bir fayı yani yaşadığımız depremlerin birer kaynağını temsil etmektedir.  

 

Şekil 1. Türkiye Diri Fay Haritası (Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü Özel Yayın Serisi 30, Emre 

vd., 2013). 

 

Türkiye’de deprem araştırmaları ile ilgili olarak kamu kurum ve kuruluşları ile üniversitelerin ve diğer 

ilgili kurum ve kuruluşların yoğun olarak araştırma faaliyetlerini bu harita verisini kullanarak 

yürüttüklerini belirtmek gerekir. Bu araştırma faaliyetlerinin temel unsuru ve hareket noktası 

ülkemizde mevcut olan diri fayların ve bunların niteliklerinin bilinmesidir. Bu bilginin üretilmesi, 

dokümanter hale getirilmesi ve kullanıma sunulması görevi Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü 

(MTA) tarafından üstlenilmiştir. Uzun yıllar süren jeolojik araştırmalarla Türkiye’nin diri fayları 

belirlenmiş, yıllar içinde elde edilen bilgiler kapsamında “Türkiye Diri Fay Haritaları” hazırlanarak 

kullanıma sunulmuştur. Son olarak hazırlanan “Türkiye Diri Fay Haritası”nın basımı 2013 yılında 



gerçekleştirilerek MTA tarafından yayımlanmıştır). Bu haritanın hazırlanma süreci içerisinde 

Anadolu’nun dağını ovasını karış karış inceleyen, arazide yürüttüğü jeolojik araştırma faaliyetleri ile 

ülkemizin diri fayları hakkında incelemeler yaparak bilgi toplayan MTA’lı yerbilimcilerin çok büyük 

emekleri ve başarıları söz konusudur.  

 
Diri faylara yönelik olarak yapılan arazi incelemeleri,  hendek çalışmaları, araziden toplanan verilerin 

değerlendirilmesi, laboratuvar ortamında uydu görüntüleri ve hava fotoğraflarından elde edilen 

verilerle desteklenmesi, sahadan alınan örneklerin laboratuvar analizleri, küresel konumlama 

sistemleri (GPS) kullanılarak verilerin bilgisayar ortamında deneştirilmesi ve bütünleştirilmesi yapılan 

çalışmaların ana omurgasını oluşturmaktadır. Sonuçta diri faylara ilişkin olarak elde edilen tüm verilerin 

sayısal ortama aktarılarak görsel ve dokümanter hale getirilmesiyle bu çalışmaların ürünleri olan diri 

fay haritaları ortaya çıkmaktadır.  

 

Yukarıda özetle ifade edilen diri fay araştırmaları sonucunda ülkemizde MTA tarafından belirlenen ve 

Türkiye Diri fay Haritası üzerinde gösterilen toplam diri fay sayısı 485 adettir. Türkiye Diri Fay 

Haritası’nda gösterilen diri fayların her birinin 5,5 ve daha büyük depremler üretebilecek kaynak zonlar 

olduğu belirtilmektedir. Bu harita üzerinde yer alan diri faylara ait uzunluk, yaş, kayma türü, genel 

doğrultu, fay düzleminin eğim yönü ve derecesi gibi deprem tehlike değerlendirmelerinde ihtiyaç 

duyulabilecek bilgiler de kullanıma sunulmuştur.  

 

“Türkiye Diri Fay Haritası” Ülkemizin tüm anakarasını kapsayan bir harita olup 1/25.000 ölçeğindeki 

detayda hazırlanmıştır. Bu ölçekte harita üzerinde 1 cm’lik uzunluk gerçek sahada 250 m’lik bir 

mesafeyi temsil etmektedir. Genel Müdürlüğümüz uzmanlarının fiilen arazide yaptıkları inceleme ve 

araştırma faaliyetlerine dayanan bu haritanın ürünleri ise 1/250.000 ölçekli ve 1/1.250.000 ölçekli 

Türkiye Diri Fay Haritalarıdır. 1/1.250.000 ölçekli Türkiye Diri Fay Haritası açıklama kitabıyla birlikte 

hizmete sunulmuştur. Basılı yayın olan bu ürünler, ayrıca kullanım kolaylığı sağlanması bakımından 

sayısal veri olarak Genel Müdürlüğümüz web sitesi (www.mta.gov.tr) üzerinden tüm ilgililerin, Türkiye 

Ulusal Coğrafi Bilgi Sistemi (TUCBS) platformu üzerinden ise tüm kamu kurum ve kuruluşlarının 

hizmetine ücretsiz olarak sunulmuştur.  

 

Genel Müdürlüğümüz tarafından yürütülen araştırma faaliyetleri sonucunda hizmete sunulan bilgilerin 

doğruluğu; Türkiye Diri Fay Haritası örneğinde olduğu gibi, meydana gelen depremler sonrasında 

sahada gerçekleştirilen araştırma ve inceleme sonuçları, Uzaktan Algılama ve İHA çalışmalarından elde 

edilen analitik verilerle de bir kez daha ispatlanmış, paydaşlar nezdinde tereddüde neden olacak bir 

durumla karşılaşılmamıştır. Türkiye Diri Fay Haritası’nın doğruluğunun en önemli kanıtları, daha önceki 

http://www.mta.gov.tr/


depremlerde de olduğu gibi, 06 Şubat 2023 tarihli Kahramanmaraş ve 20 Şubat 2023 tarihli Defne 

(Hatay) merkezli depremlere ait sismolojik verilerin konumlarındaki örtüşme (Şekil 2) ve 06 Şubat 2023 

tarihinden bu yana sahada yüzey kırığı incelemesi ve haritalaması yapan ekiplerimizin yerinde tespitleri 

ile ortaya konulan yüzey kırıklarının konumsal uyumluluğudur. 

 

Şekil 2. Türkiye Diri Fay Haritası ve üzerinde 06 Şubat 2023 Kahramanmaraş ve 20 Şubat 2023 tarihli 

Defne (Hatay) merkezli depremlere ait ana şoklar ve artçı depremlerin dağılımı. 

 

“Türkiye Diri Fay Haritası” yukarıda sözü edilen bilgi ve verileriyle günümüzde Ülkemizin deprem 

gerçeği ile ilgili yeterli bilgi ve içeriğe sahiptir. 

 

MTA tarafından üretilen Jeoloji haritaları, Türkiye Diri Fay Haritası, Türkiye Heyelan Envanteri Haritası, 

Türkiye Sıvılaşmaya Yatkınlık Haritaları ile diğer bilgi ve dokümanlar ülkemizin afet duyarlılığı hakkında 

kullanılabilecek en temel verileridir. Bu verilerden genel yaklaşımlar çerçevesinde; yerleşim alanlarının 

seçiminde ve diğer altyapı projelerinin planlanmasında yararlanılabilir. Ancak her türlü mühendislik 

projesinin tasarımında mutlak surette mikro ölçekte ve projenin amacına yönelik olarak; diğer ilgili 

kurum ve kuruluşlar tarafından detaylı jeolojik etütlerin yapılması zorunludur.  

 


